pforatiōe simili capiti lune noue et cōficiens tortuofitatem inferius: Si aut̄ accidat in mādibulis secabimus eā secūdē eq̄li: qm̄ p̄positio huius loci nō est eq̄lis sicut illō et corporibus leni et post aures vero pforabimus eaꝝ se cuone eq̄li: qm̄ cōpō huius loci est equalis: brachī vero et cubitos et manus et inguina oia pforabimus in lōgitudinē. Et si fuerit ppe coxā pforabimus eā pforatiōe rotunda: et pforatio quidē rotunda est q̄ apprechedit cū apprehensione sua de lōgitudine corporis aliqd de latitudine eius: qm̄ cū locus ille nō pforat rotundē possibile ē ut aggreditur in ea māie: et fiant fistulae: et siml̄r et pforat qd̄ est ppe anū pp̄ locū hūnditae q̄ aggregat̄ in eo: et in latere coste pforatur apiendo in testiculis vero et virga eq̄liter. Et sumus p̄mpti semp̄ et consutum sit consequēs signum loci: quāto plus poterimus supra ip̄m. Losse vero et adiutoriū secantur in lōgitudine: et obserua: ut non ledāt nervos. Et dixit scias q̄ pforatio diversificat̄ s̄m̄ loca: et qm̄ est apud oculū tunc pforatio sit lata similis situi oculi. Aures vero nō pforat̄ equalē et in brachiis craniis ossis et virga totū eq̄liter fit in lōgitudine: et siml̄r in lacertis ventris et dorso et in inguinibus et sub asselliis penes pforatiōe eā accipiēt̄ ex latitudine et ne fiat in ea simus qui fiat fistula. Et testiculis et virga eq̄liter in lōgitudine et latere et costis accipe in latitudine ne et sit transuersus: qm̄ situs costaris est similit̄: et siml̄r caro q̄ est sup̄ eas. Inquit qm̄ pp̄ sitū carnis et villoſ lacertoꝝ: qm̄ non sumus p̄mpti nisi ad hoc et pforemus nisi cū imputatione et nō pueniat incisio: et sit locus incarnatiōis bonus et nō grossus. Et sit in oī dispōne ingenii tuum ne incidas arteriā: n̄ venā magnā exiture aut neruū aut villoſ lacerti. Et pforatio sit s̄m̄ magnitudinē exiture. s. si fuerit pua et currat qd̄ in ea est ex loco uno seca eā in loco uno: et si fuerit magna tūc pfora: deinde intromitte digitū tuū indicē similiū in ea: et pfora itēz eā: vbi puenierit caput eius. deinde intromitte et in foramine fo: et s̄m̄ hoc donec v̄cias superā: et si exiture fuerit locus sufficiēs: ex quo sit possibile legire qd̄ est in ea pforabimus ipsaz in loco illo et fuerit rotunda aut fuerit ei si. ne egrediat̄ qd̄ in ea est ex pforatiōe vna pforabimus et eā in inferiori pte sui in duobus locis aut tribus s̄m̄ qualitatē q̄ scis qoq̄ qd̄ aggregatur ex ea currat in hora. Inquit vbi sit exitura cōiuncturalis aut mēbz nobile: aut mēbz p̄pinqū ossi: aut pāniculo selanabunus in pforatiōe eius ante quā 2firmet̄ eius matratio ne pus corūpat aliqd de mēbro illo: et multoties cutis pforat̄ pforatione aliqua aut accidit de ea aliqd aut post ponat̄ sup̄ ei eruptionē faciēs ut sit ei p̄fūdatio incarnatiā et glūtinatiā et sigillatiā infra q̄rantur particula teria capitulo primo.

### **C**aput. xij. de cancerena et estiomeno.

**C**ancerena et estiomenū est cū apostēa sit p̄du-  
cens mēbz in quo est ad corruptionē et mor-  
tificationē: tūc. n. corrūpi mēbz: cū ad morti-  
ficationē p̄ducit: tūc q̄ corruptū erit cū sue-  
nit̄ mortificatiū: corruptio. n. est mutatio de ente in nō ens  
et viuētibus est esse: vt Ari. dixit tūc diceat corrū-  
pi vel corruptū esse cū immortificationis sit via vel iam mor-  
tificationis existat cūq̄ in via corruptionis existat: q̄ color ei⁹  
in lūndū, vel viridē incipiat manifeste mutari mōdatur

eius sensus si sensibile sit et in principio sit talis corruptio et mutatio a flōne p̄prie dicet̄ cancerena. Cum vero p̄cedit et destruat̄ eius caro: et q̄ ipsum sequuntur et putrefact̄ et corrodat̄ usq; ad os: dicitur aschachilos: cum vero pu-  
trescat̄ p̄cesserit et puenierit ad corruptionem perfectaz  
ut iam sit mortificatum membruz: et color sit mutatus ad nigredinem et sensus eius totaliter sit destructus dicetur estiomenus. Et cā corruptionis et mortificationis ipsius mēbra est destructio cōplexionis vel caliditatis naturalis et spiritus eius: et super acq̄satio caliditatis p̄ter naturam. Quius cā est duplex intrinseca et extrinseca: intrinseca ra-  
tiōe apostematis de quo est sermo ad p̄n̄ ē duplex. s. ex parte ipsius apostematis et ex parte erroris comissig me dicum in eius cura. Ex parte quidem apostematis tripli citer: vel quia sit magnum: et multe et grosse materie de genere flōnis: quare suffocat calorē naturalem et spirituꝝ in membro oppilādo vias trāitus eius de principalibus ad ipsum phibeat illum venire ad eum: vñ quia sit male materie putride putrefactis: vel ulcerantis de genere herpetis vel vēnēs de genere antracis vel ignis persici vñ quia sit multo et magis simul de genere flegmonis eris-  
pilati et formice ulceratine cancri et lepre. Ex parte vero erroris medici in cura: licet ad extrinsecam causam perti-  
neat multipliciter vel quia in principio fortiora apocrif-  
stica ministravit: et frigidiora quā oportuit: et diuiti⁹ q̄re caliditatem naturaleꝝ et spiritu extinguit in illo ut supra in generali capitulo dictū: vel q̄ effuderit oleū in ulcerib⁹ p̄fundis q̄re sordidat̄ caro et putrefact̄: vel q̄ putrefactua et saniatua sortia diuitius ministraverit: nec non et sanieꝝ in membro diuitius permanenter corrosi: vel quia corrosi-  
ua imposuerit vel ipsum ideo ulceratum. Causa vñ cor-  
rosionis carnis male addite: et diuiti permisserit vel pl⁹ p̄-  
oz aut absq; cā: ut q̄ voluerit dolorē in membro aug-  
re cā extirpationis pecunie q̄ qm̄ medici irrationabilit̄ agunt et ultra statutum eis p̄cum plus exigat vñ q̄ ligatura magis strictam quā oportuerat fecerit p̄prie cū ste-  
les quare oppilatis vñ phibet calor et sp̄ns trāsite ad mē-  
bz. Cā exterior est friditas aeris cōpl̄s: incisio vel per-  
cussio caluis morsus venenosorum al. lū vinū sumptuꝝ calidū: vel sua p̄prietate corūpens cū auxilia p̄pria non fuerint ministrata: hec oīa sunt manifesta. Cura cancre-  
ne et estiomeni iam dictum est in p̄cedēti capitulo q̄liter phibeatur apostema et corruptio mēbra ne fiat: nūc dice re volumus qualiter cum acciderit sit curanda. Sc̄eduz aut̄ q̄ cancerne in principio est cura possibilis. cum vero p̄cesserit: et perūciat̄ ad sachachilos non certa est spes salutis declinat enim plus ad corruptionem vel mortem quam ad vitam. S. vero exemplificauit in corruptione sanguinis loquens in vino quod corruptitur. d. cū ergo sanguini corruptio contingit. Idez sit quod in vino solet fieri quia cum vinū in acetum solet mutari: et i p-  
fectum acetum peruerterit nō potest in vinum amplius redigi: q̄ si p̄az mutet: et nō ad acridinem ducat̄ plurimū ad naturam vini vertet. Idem in corruptione sanguinis et membra est intelligere. Cura vero oīm eius compre-  
hendens dispōnem est. v. res. Prima est putrefactionē prohibens. Secunda est putrefactum absindens. Tertia est prohibens ne putrefactio spargat̄ elterius. Quar-  
ta est corrīgens accidentia. Quinta est regimen. Dri-  
ma compleetur hoc modo: q̄r cum videbis coloreꝝ mēbz

apostemati: et proprie in apostemate flegmonico magno alterari et permutari ad liuidum: quod in via putrefactio[n]is: et corrosionis existat: tunc o[mn]i et subuenias cum eo quod a propriae: et complexione adumbrare prohibeat eius putrefactionem qualis est bol. ac. terra sigillata cum aceto linita super ipsum. Si vero illud non sufficit non innenies excusationem quin facias scalpelationem profundam diuersorum modorum in locis vel ponas sanguisugas: et flomes venas primas eis prias et cuo[n]at ois san. cum cautela malus qui circundat locum et ponat super locum ipsorum scalpela tuum quod prohibeat putrefactionem ex his quod dicta sunt super limita vel de prijs in ap[er]tione in ea quibus est profundatio fortior sicut farina ordei cum siro[rum] acetoso mixta aut cum farina fabarum et proprie mixta cum sale. Et de his quod super limitatur est aere. seis vertice et succus soliorum acri et de uno quoque sit ps. i. flo. i. er. i. p. s. et ceteris cum aqua donec fiat sanguis spissitudinem mellis de quo limitat manus in circuitu eius attendens metu ad corpus laborantis in talibus auxiliis misstrandis et forti et durior et rustico fortia mestres: debili vero et molli et pueri et mulieri et viro coloris alii et mollis carnis mollia misstrabis. Et de medis prohibetibus corrosionem est ut summa floris eris mellis et aluminis ana ptes equales et limitatur enim eis: prohibet n. eas et facit cadere quod putrefactum est: et vari id quod sequitur ipsum. Si autem praeseat dispergendo disponeat a postematis et disponeat corporis eius vel coloris: et incipiat decire in mollicie membrorum et hunc parvum tunc hec est inceptio eius in putrefactio[n]e: quod o[mn]i et puluerizet super ipsum aristolo. ro. et gall. an equis p[ro]pt[er]is: et excedetur et dragatur: et colcotar sunt bona: et proprie cum acc. et foliis nunc. ipsum calcantur rini. puluerizatum soluuntur et filii cucurunt asci. et succus eius epithematis. Secunda res ap[er]tura quod si per carnem in apertu[re] corrupti: et iam pruenerit ad schachilos incide eas aut fac eas cadere cum trociscis de arsenico: aut de calcato quod sunt fortiores illos. Tunc seceris cadere carnem sac currere cum butiro: et aliis quod infra duce Christo dicemus ponendo desuper: deinde sac cadere escara et non cesses docere pruicias ad carnem suam: et eis membrorum totum: quod putrefactum est ut sit factum effluomenum: o[mn]i et incidat ne corruptio trahatur ad vicinum. Inquit n. Et quod tagitur a putrido putreficit. Tunc incidentis illud vel pitem eius o[mn]i et exerceas re tertiam prohibetione super adhuc putrefactio[n]em corruptio[n]em. Coperit n. cum cauterizatio[n]e p[ro]pt[er]is vel membrorum remanentibus cum igne: aut eis farmatijs causticis et ad urentibus: et proprie in membris facile suscipientibus putrefactio[n]em per suam caliditatem: et quod superfluitates calide approximantur eis ut testiculus: et amissio efficit. n. cauterizatio in uametu[m] quod Elbo. o[mn]it cum inquit. Cauterizatio est medicamentum valde utile ad resoluendis materias corruptas in membro reptas et ad prohibendum ne corruptio spargatur: et ad confortandum membrorum cuius aperturam volumus rectificare et ad restringendam san. fluxum: quibus hic oibus indigemus. Tunc cauterizatio[n]e sit escara facta in loco o[mn]i et sic agas quod est escara cadat cito: ap[er]tibus aut illud misstrando et desuper ponendo panem: cum idromelle coctu[m]: aut cum farina ordei vel cum eo miscere fermetur: et quecumque ad suppurationem sunt aptissima idonea sibi ad decisionem adusionum: et panis ex apio tritus et basilico tritus corruptus et sedat unctiones ab humidis. Et ex simplicibus est ireos radix cum melle vel panici farina vel aristol. vel acorns in duris corporibus in molib[us] vero sufficit butirum vel oroborum farina faria cum miele. Tunc ceciderit vstitutiones et escare: carnosetur et agglutinatur.

tinetur finaliter de quibus dicetur in sequenti particulari si deus annuat. Eleciditum vero correctio est ut cum magnificari appareat apostola in circuitu putrefacti tunc corrigatur; et succurrat cum emplo ex saudis ordei cum succo usquam alio, vel non approximet supra pie putrefacta; sed in circuitu eius ut ab illa repellat. Regime vero est ut regat cum frigidis et siccis et alijs phibebibus putrefactionem quia sunt acetosa; et acutum salita et amara cum ex eis fiat pillule et summatur quot die ex eis. iij. cum his quod mudiificat a proprietate ut est ciaramum giloaloes; et similia.

**L**a. g. iiii. d moro & medicinis eius.

**M**odestus apostolus molle ex carne addita accidente in carne rara et plin in ea quod est in anno vulua et capite virge: et quoniam est effundens humiditatem ruborem ad modum aquosum et quoniam est saluum et quoniam est malignum: et dolorosum: et cura salui est cum aspergione pluviae corticis gnatii acetosae. Eius vero quod est malignum curatio eius est cum sedatibus dolorum ex corrosione farmacis: deinde coagulationis. Et decoctione fucus: et propria alium assertum ei et fel asini filiuistris eradicat ipsum,

**S**equit summa secunda p̄ticule secunde sectionis secundae: et est de medicinis apostematum colericorum: mitigatorum: cetera.

**E**quitor <sup>summa</sup>  
secunda  
particule secunde q̄ ē d̄ me  
dicinis apostematuz coleri  
eorum et mixtorum conti-  
nens capitula quatuor.

**L**a. primum de erisipila.  
**L**a. secundum de formica.  
**L**a. tertium de herpete.

**L**apitulum quartum de felone erisipil. et alijs ex sanguine comixtis. et colera.

**L**apitulum primum de crisipa.  
**E**RISIPA est apostola colericum ex colera recta  
náliter se hñte extracta de corpore in epate et  
cisti fess ad cutem ibique collecta per grossicet et  
multitudinem ac dñeptatem cutis quare in tno  
re eleuaet et super calescit in flonis mox quietit. n. ei et dñe ab  
ipso conuenit quidem in thore et caliditate utrobique. n. tñor  
et calor est dñeptus aut ab ipso inquato ipso; n. in flone tu-  
mo; maior est calor vero mior in crisipa. vero tunc mior et ca-  
lor maior sine acutior; et dñeptus et in maxima parte in flone magna  
est in crisipa vero colera in loco est; nam in flone sanguis  
magna in subcutaneis partibus est ut in carne et musculis enim  
crisipa vero colera in cute est collecta calida. n. et subtilis est  
cum gressitia que ipsa mouet de sui natura ad partes circunferentes  
corporis apte et praesertim carnes et raras particululas  
corporis denunt ad ultimam cutem quam cum non possit praeser-  
tere secundum dñeptas vel quod gressicie aliquod acquisuit colligit in ea; et  
fac apostola. Si. n. subtilis est et cum rara; ut in corpore náliter se  
hñte existit praesertim ipsa et spirando sensibili effe-  
ret de corpe vel sensibili cum sudore quadruplicem; sive una quod  
viene videtur et ppe in balneatorum abstensis sudoribus color flauus  
appet quodvis colere est. Differunt quoque in accentibus et in co-  
lore cuius et lesionem eius pulsus in flone. n. color cutis rubens